
 

C O M U N E  D I  C L E T O  

( P r o v i n c i a  d i  C o s e n z a )  

C . A . P .  8 7 0 3 0  -  T e l .  0 9 8 2 / 4 4 0 5 1  -  C o d .  F i s c .  8 6 0 0 0 7 5 0 7 8 5  
Email : amministrativa.cleto@libero.it      pec : amministrativa.cleto@asmepec.it  

 
 

 Originale 

 Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 120 del Reg.    

Data 10/11/2022 

NOMINA ARCH. BEATRICE MENNITI QUALE RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO (RUP) PER PROCEDURE RELATIVE ALL’AFFIDAMENTO 

DI APPALTI E SERVIZI (ART. 31 DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50)  

 
L’anno duemilaventidue il giorno dieci del mese di novembre alle ore 12:00, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita in remoto alla presenza dei signori: 
                                                                                         PRESENTE        ASSENTE 

1)  Sig. BOSSIO Armando Sindaco  X  

2)   Sig. VAIRO Eugenio Vice-Sindaco  X  

3)   Sig.na SANTORO Veronica Assessore  X  

                                                                                  

Assume la presidenza il Sindaco Dr. Armando Bossio che, constatato il numero legale dei presenti, 

dichiara aperta la seduta alla quale partecipa, il Segretario Comunale Dott. Giampaolo Santopaolo. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• con Deliberazione Giunta Comunale n. 85 del 05/07/2022 è stata approvata la 

Programmazione Triennale Fabbisogno di personale per il triennio 2022/2024 e la dotazione 

organica;  

• nel Piano delle assunzioni, nell’anno 2022, è stata prevista l’assunzione a tempo 

indeterminato di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico - Cat. Giuridica D1;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n.109 del 15/09/2022 avente ad oggetto: “Utilizzo 

mediante scorrimento di graduatorie concorsuali di altre amministrazioni pubbliche per la 

copertura di n. 1 (uno) posto a tempo indeterminato e parziale (30 ore settimanali) nel profilo 

di Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D)” si è proceduto all’approvazione dell’avviso di 

Manifestazione d’Interesse e schema di domanda.”; 

• con determinazione n. 78 del 25/10/2022 si è proceduto alla nomina della Commissione nel 

procedimento di scorrimento di graduatorie concorsuali di altre amministrazioni pubbliche 

per la copertura di n. 1 (uno) posto a tempo indeterminato e parziale (30 ore settimanali) nel 

profilo di Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D), adottata successivamente alla data di scadenza 

dei termini della manifestazione d’interesse;  

mailto:amministrativa.cleto@libero.it
mailto:amministrativa.cleto@asmepec.it


• con determinazione n. 79 del 25/10/2022 si è proceduto all’approvazione del verbale unico 

della Commissione e graduatoria finale di merito; 

• che in data 09/11/2022 è stato regolarmente sottoscritto il contratto di lavoro registrato al 

protocollo al n. 0001746; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 30.05.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 

Dato atto che la spesa complessiva annuale per il trattamento stipendiale trova copertura nel 

Bilancio di previsione 2022/2024; 

Vista la determinazione n. 83 del 09/11/2022 di assunzione a tempo indeterminato e part-time (30 

ore settimanali) e assegnazione dell’area tecnica; 

Visto il decreto sindacale n. 9 del 09/11/2022 di Nomina dell’arch. Beatrice Menniti quale 

Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, Urbanistica ed LL.PP. e attribuzione della posizione 

organizzativa;  

Considerato che l’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, prevede, tra l’altro, che per ogni 

procedura relativa all’affidamento di un appalto o di una concessione, venga nominato dalle stazioni 

appaltanti un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

Dato atto che risulta necessario nominare l’arch. Beatrice MENNITI, RUP degli appalti già in essere 

e da portare a termine, quali: 

• Lavori di “Efficientamento Energetico dell'edificio Municipale del Comune di Cleto" - 

DPCM 14 gennaio 2020 + INCENTIVO GSE - CUP: E52J20002060001; 

• "Interventi Strutturali Per Il Miglioramento Sismico Del Municipio Di Cleto" – SEDE C.O.C. 

DI VIA PALMENTA – OPCM 4007/201- CUP: E57H13005060005; 

•  Lavori di "Adeguamento sismico e di adeguamento degli impianti della scuola primaria sita 

in Via L. De Seta” - di cui al D.D. n. 13320 del 29/10/2019 Piano regionale triennale 2018-

2020 in materia di edilizia scolastica. CUP E53H20000040002; 

• Lavori di "Adeguamento Sismico, Energetico, Impiantistico E Riqualificazione Aree Di 

Pertinenza Degli Alloggi Sociali"- CUP E53D21005550002; 

•  “Interventi Di Riqualificazione Dell’edificio Comunale Sede Della Pubblica 

Amministrazione” a valere sul Decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri 17 luglio 

2020 – Annualità 2020 - CUP E57H21001160001; 

• “Interventi Di Riqualificazione Spazi Pubblici Attrezzati Vari” a valere sul Decreto del 

Presidente Del Consiglio Dei Ministri 17 luglio 2020 – Annualità 2021- CUP 

E57H21005170001; 

• “Interventi di illuminazione delle mura interne ed esterne del Castello di Savuto e 

riqualificazione dell'area antistante la Fontana di Cece” a valere Sul Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 – Annualità 2022 CUP: E52F22000390001; 

• Interventi a valere sul Decreto del Presidente Del Consiglio Dei Ministri 17 luglio 2020 – 

Annualità 2023; 

• "Messa in sicurezza della viabilità ed installazione di impianto di pubblica illuminazione a 

fonte rinnovabile in loc. Gioiosa" di cui al Decreto 30 gennaio 2020 del Ministero 

dell’Interno – Annualità 2022 CUP: E55F22000940006; 



• Interventi di cui al Decreto 30 gennaio 2020 del Ministero dell’Interno – Annualità 2023 e 

2024; 

• “Affidamento dei lavori di messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente e 

manutenzione strade comunali” - Decreto del Ministero dell'Interno 14 gennaio 2022. – 

Annualità 2022 -CUP E57H22001270001; 

• “Affidamento interventi di manutenzione straordinaria piazze comunali mediante rifacimento 

degli elementi di arredo urbano” - Decreto del Ministero dell'Interno 14 Gennaio 2022. 

Annualita' 2023 – CUP E52F22000410005 

• GAL STS Misura 7.4.1 “Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o l’espansione di 

servizi di base a livello locale”- Progetto di un centro di aggregazione per anziani CUP : 

E53D18000400002; 

• “Efficientamento delle reti di illuminazione pubblica” - POR CALABRIA FESR FSE 

2014/2020 ASSE 4 – EFFICIENZA ENERGETICA E MOBILITA’ SOSTENIBILE – 

Obiettivo specifico 4.1 – Azione 4.1.3 – (decreto di approvazione n° 07/04/2017 prot. n° 908 

n° 3917 del 12/04/2017) –CUP: E58H18000070002; 

• Attuazione del “Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni 

delle aree interne”, nell’ambito del Piano Operativo del Fondo Sviluppo e Coesione 

Infrastrutture 2014-2020, a valere sulle risorse di quest’ultimo, ai sensi della legge 23 

dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 703 e della delibera CIPE n. 14 del 4 aprile 2019. CUP: 

E57H20002180002; 

• “Messa in sicurezza del territorio -mitigazione del rischio idrogeologico -costone sottostante 

il Castello Normanno, versante "ex convento" - CUP E53H20000050001; 

• “Messa in sicurezza del territorio -mitigazione del rischio idrogeologico -viabilita' comunale 

contrada "albergata -centro storico" e " vignale -cutura -gelseto" -CUP: E53H20000060001; 

• “Messa in sicurezza del territorio -mitigazione del rischio idrogeologico -in localita' "area 

del monaco" ed adeguamento sismico -igienico -funzionale e sanitario dell'edificio comunale 

"casa famiglia" CUP: E53H20000070001; 

• “Consolidamento e messa in sicurezza delle scarpate a ridosso della strada “serracavallo - 

campo sportivo e cava cecilia” - CUP: E53H19000410001;  

• “Consolidamento e messa in sicurezza delle scarpate a ridosso della strada comunale “Cleto 

– Albergata - Marina di Savuto”- CUP: 53H19000400001;  

• Lavori di "Completamento degli spazi fruibili del Castello” – POR CALABRIA FESR 2014-

2020 asse 6 – azione 6.7.1. - CUP: E52C12000270006; 

• “Lavori per il consolidamento ed il completamento del Cimitero sito in loc. Pianta di Cleto” 

- CUP E59G19000310004;  

 

Rilevata la necessità di individuare nel Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, Urbanistica ed 

LL.PP., l’arch. Beatrice MENNITI, la figura cui affidare e attribuire i compiti di RUP di cui l’art. 31 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per i procedimenti sopra elencati;  

Visti 

• il Decreto Legislativo n.  267 del 18.08.2000 e ss.  mm. “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

• il Decreto Legislativo n.  50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 



pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto deliberativo per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2. DI NOMINARE il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, Urbanistica ed LL.PP., arch. 

Beatrice MENNITI, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs 

n. 50/2016, per i seguenti procedimenti: 

• Lavori di “Efficientamento Energetico dell'edificio Municipale del Comune di Cleto" - 

DPCM 14 gennaio 2020 + INCENTIVO GSE - CUP: E52J20002060001; 

• "Interventi Strutturali Per Il Miglioramento Sismico Del Municipio Di Cleto" – SEDE C.O.C. 

DI VIA PALMENTA – OPCM 4007/201- CUP: E57H13005060005; 

•  Lavori di "Adeguamento sismico e di adeguamento degli impianti della scuola primaria sita 

in Via L. De Seta” - di cui al D.D. n. 13320 del 29/10/2019 Piano regionale triennale 2018-

2020 in materia di edilizia scolastica. CUP E53H20000040002; 

• Lavori di "Adeguamento Sismico, Energetico, Impiantistico E Riqualificazione Aree Di 

Pertinenza Degli Alloggi Sociali"- CUP E53D21005550002; 

•  “Interventi Di Riqualificazione Dell’edificio Comunale Sede Della Pubblica 

Amministrazione” a valere sul Decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri 17 luglio 

2020 – Annualità 2020 - CUP E57H21001160001; 

• “Interventi Di Riqualificazione Spazi Pubblici Attrezzati Vari” a valere sul Decreto del 

Presidente Del Consiglio Dei Ministri 17 luglio 2020 – Annualità 2021- CUP 

E57H21005170001; 

• “Interventi di illuminazione delle mura interne ed esterne del Castello di Savuto e 

riqualificazione dell'area antistante la Fontana di Cece” a valere Sul Decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 – Annualità 2022 CUP: E52F22000390001; 

• Interventi a valere sul Decreto del Presidente Del Consiglio Dei Ministri 17 luglio 2020 – 

Annualità 2023; 

• "Messa in sicurezza della viabilità ed installazione di impianto di pubblica illuminazione a 

fonte rinnovabile in loc. Gioiosa" di cui al Decreto 30 gennaio 2020 del Ministero 

dell’Interno – Annualità 2022 CUP: E55F22000940006; 

• Interventi di cui al Decreto 30 gennaio 2020 del Ministero dell’Interno – Annualità 2023 e 

2024; 

• “Affidamento dei lavori di messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente e 

manutenzione strade comunali” - Decreto del Ministero dell'Interno 14 gennaio 2022. – 

Annualità 2022 -CUP E57H22001270001; 

• “Affidamento interventi di manutenzione straordinaria piazze comunali mediante rifacimento 

degli elementi di arredo urbano” - Decreto del Ministero dell'Interno 14 Gennaio 2022. 

Annualita' 2023 – CUP E52F22000410005 

• GAL STS Misura 7.4.1 “Investimenti per l’introduzione, il miglioramento o l’espansione di 

servizi di base a livello locale”- Progetto di un centro di aggregazione per anziani CUP : 

E53D18000400002; 



• “Efficientamento delle reti di illuminazione pubblica” - POR CALABRIA FESR FSE 

2014/2020 ASSE 4 – EFFICIENZA ENERGETICA E MOBILITA’ SOSTENIBILE – 

Obiettivo specifico 4.1 – Azione 4.1.3 – (decreto di approvazione n° 07/04/2017 prot. n° 908 

n° 3917 del 12/04/2017) –CUP: E58H18000070002; 

• Attuazione del “Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni 

delle aree interne”, nell’ambito del Piano Operativo del Fondo Sviluppo e Coesione 

Infrastrutture 2014-2020, a valere sulle risorse di quest’ultimo, ai sensi della legge 23 

dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 703 e della delibera CIPE n. 14 del 4 aprile 2019. CUP: 

E57H20002180002; 

• “Messa in sicurezza del territorio -mitigazione del rischio idrogeologico -costone sottostante 

il Castello Normanno, versante "ex convento" - CUP E53H20000050001; 

• “Messa in sicurezza del territorio -mitigazione del rischio idrogeologico -viabilita' comunale 

contrada "albergata -centro storico" e " vignale -cutura -gelseto" -CUP: E53H20000060001; 

• “Messa in sicurezza del territorio -mitigazione del rischio idrogeologico -in localita' "area 

del monaco" ed adeguamento sismico -igienico -funzionale e sanitario dell'edificio comunale 

"casa famiglia" CUP: E53H20000070001; 

• “Consolidamento e messa in sicurezza delle scarpate a ridosso della strada “serracavallo - 

campo sportivo e cava cecilia” - CUP: E53H19000410001;  

• “Consolidamento e messa in sicurezza delle scarpate a ridosso della strada comunale “Cleto 

– Albergata - Marina di Savuto”- CUP: 53H19000400001;  

• Lavori di "Completamento degli spazi fruibili del Castello” – POR CALABRIA FESR 2014-

2020 asse 6 – azione 6.7.1. - CUP: E52C12000270006; 

• “Lavori per il consolidamento ed il completamento del Cimitero sito in loc. Pianta di Cleto” 

- CUP E59G19000310004;  

3. DI DARE ATTO che l’arch. Beatrice Menniti prima dell’accettazione dell’incarico si impegna a 

trasmettere a codesto Ente le dimissioni da eventuali incarichi pregressi; 

4. DI PUBBLICARE la presente deliberazione di Giunta Comunale all’albo pretorio on-line del 

Comune e sul sito della trasparenza nella sezione dedicata; 

5. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica ogni ulteriore adempimento derivante dal 

presente atto.  

6. DI RENDERE immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi di Legge.      

 

 

                      IL SEGRETARIO                                                               IL SINDACO      

         Dott. Giampaolo SANTOPAOLO                                    Dott. Armando BOSSIO 
           Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993         Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                         

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE (art.49 del D.Lgs.267/2000) 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                    UFFICIO TECNICO 

       Si esprime parere favorevole                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Data 10/11/2022                                                                                                 arch. Beatrice Menniti 

                                                                                                                      Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

                                                                                                                                 

PER LA REGOLARITA CONTABILE                                                            UFFICIO DI RAGIONERIA 

            Si esprime parere favorevole                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                              Dott. Salvatore Paonessa 

 Data 10/11/2022                                                                  Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

     

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art.153,comma 5°) con imputazione sul seguente capitolo del Bilancio:  

____________________ 

                                                                                                               IL RESP. DEL SERV. FINANZIARIO 

  Data………………………                                                                               Dott.ssa Fiorina SPIRITO                                          

                                                                                                          

 

La presente deliberazione letta, approvata e sottoscritta   

 

                    IL SEGRETARIO                                                                  IL SINDACO      

Dott. Giampaolo SANTOPAOLO                                        Dott. Armando BOSSIO 
         Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993        Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti  

D’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

• E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal 

          ……………………………. 

Come previsto dall’art.124 comma 1, D.Lgs. 

267/2000 

 

(N. …………REG. PUB.) 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giampaolo SANTOPAOLO 
Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993 

 

  

Il Segretario Comunale attesta: 

• La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

il……………………… 

• Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della 

pubblicazione 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile  

(art.47,comma 3); 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giampaolo SANTOPAOLO 
Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993 

 

• E’ stata comunicata con lettera 

n…………….. 

in data ……………………… ai signori 

Capigruppo consiliari come prescritto 

dall’art.125 del D.Lgs.18/8/2000 n. 267. 

 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giampaolo SANTOPAOLO 
Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. n. 39/1993 

 

 


